Caeterum posteaquam Adamus post transgressionem iam interitum ac mortalitati factus erat obnoxius, ait deus „en factus est Adamus quasi unus de nobis.” heic animum, dilectae filii, advertito. nonnulli tradunt deum haec per ironiam protulisse: quippe divinitatis desiderio flagrans Adamus etiam iis bonis quorum erat particeps, misero exciderat, et immortalis antea mortaliam factus erat. illi dictum intelligi volunt per praeceptionem temporis, quas sacris litteris est familiaris. en factus est Adamus quasi unus de nobis, hoc est, tandem aliquando de nobis unus homo fiet, Adamo similia. consueverunt enim litterae sacrae peculiari quoddammodo ea quae futura sunt sic efferre, quasi si praesentia forent aut iam accidissent. consimile quiddam proferri de matre hominilla illa primaeva videntur: nam cum ipsa needum creata haec nihilominus dicuntur „fecit hominem deus, et quidem marem ac seminam eos fecit.” divinus autem vir Anastasius dictum hoc alio quoque sensu cepit. nam in oratione de resurrectione verba ipsius haec reperiuntur „duplex est naturae nostrae structura, prior ad numinis similitudinem conformata, et alte-

μνοῦται, παραχρῆμα παραδείσου ἐξόριστος γίγνεται. τί τὸ ἐπὶ τούτοις; οἱ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ διατοίγονται ὀφθαλμοί, κάντευ-
θεν ὅρᾳ καθαρῶς οἶον ἀγαθὸν ἔστιν ἡ τῆς ἐπολῆς φυλακή
P. 102 καὶ ὅσον αὐθίς κακὸν ἡ ταύτης παράβασις. οὐδὲ γάρ τὸ φυ-
τὸν ἔκεινο, καθάρι φῆσιν Ἰώσηπος καὶ Νεμέσιος ὁ Εμέσης 5
ἐπιλοχοπός, τοιαύτην εἰχε φύσιν ὥστε τοῖς ἀπτομένοις αὐ-
τοῦ φρόνησιν ἐνιέναι τοῦ τὸ καλὸν εἰδέναι καὶ πονηρόν. εἰ
γὰρ ξύλον αὐτὸν γνῶσεως ἡ ἀγία κατορομάζει γραφή, ἀλλ’
οὐ διὰ τοῦτο καὶ τοιαύτην αὐτὸν κεκτῆσθαι δύναμιν εἴπω-
μεν. ἀλλ’ ἐπειδὴ περὶ αὐτὸν γέγονε τῆς ἐπολῆς ἡ παράβα- 10
σις, καὶ ἐξ ὕκεινον λοιπὸν ἐπεισῆλθε τῆς ἀμαρτίας ἡ γνῶσις
καὶ αἰσχύνη, διὰ τοῦτο τὴν ἐπωνυμίαν ταύτην ἐδέξατο. ἔθος
γάρ τῇ ἀγίᾳ γραφῇ ἐκ τῶν συμβαινόντων προγραμμάτων ἐπιτί-
θένται καὶ τὰ δύναμata. καὶ ἄκουε τί φῆσιν ἐπὶ τούτρις ὁ
χρυσορρήματον Ἰωάννης. „ἐν ἐρήμῳ μία πηγὴ ὑδωρ ἀντελο- 15
γίας ἐκλήθη, οὐχ δι τοιαύτην εἰχε φύσιν ὥστε τοὺς ἐξ αὐ-
τῆς ἀρνομένους εἰς ἀντελογίας εὐθὺς μετατρέπεσθαι· εἰ γάρ
τοῦτο ἦν, καὶ αὐτὸς Ἰωάννης ἐξ ὕκεινης πιὼν ἀντείπεν ἀν τῷ
Θεῷ. καθάπερ οὖν ἡ πηγὴ ἐκείνη οὐ παρὰ τὴν οἰκείαν φύ-
σιν, παρὰ δὲ τὴν ἑτοῖς αὐτῇ γεννομένην ἀπειθειακαν τοῦ λαοῦ 20
ὕδωρ ἀντελογίας ἐκλήθη, οὗτο καὶ τὸ φυτὸν ἔκεινο τὸ γνω-
σίον καλοῦ καὶ πονηροῦ οὐ γνῶσιν εἰχεν, ἀλλ’ ὅτι πᾶς ἀμαρ-
τώνων εἰς γνῶσιν ἔρχεται τοῦ εἰδέναι ὅτι καλὸν μὲν τὸ ὑπα-

10. αὐτεύ P.

continuo nudus efficitur, deque paradiso expellitur. quid inde sequitur? aperientur animi eius oculi, quo facto quantum bonum esset observatio mandati perspicit, quantumque contra malum eiusdem violatio. nec enim arbor illa, quemadmodum Iosephus et Nemesius antistes Emesenus declarant, eiusmodi naturam habebat ut ex se de-
cerpentibus inderet prudentiam, qua bonum ac malum agnoscerent.
tametsi nimis litterae sacrae illam scientias lignum nuncupant,
non iccirco dicendum nobis est talem ei vim adfuisse: sed quia
mandati transgressio in eo facta est, de quo consecuta porro est
peccati agnitus atque pudor, iccirco nomen hoc meruit. consueverunt enim litterae sacrae de rerum eventis nomina etiam indere. audi quid hac in parte Chrysostomus dicat unus quidam in solitudine fons adversationis aqua est nuncupata (Num. 20 13), non quod eiusmodi naturam haberet ut ex se haerientes in mutuas adversationes excitaret: nam si res ita comparata fuisset, etiam ipse Moses hausta fontis huius aqua deo contradixisset. quemadmodum ergo fons ille non sua natura, sed propter dissidentiam populi, quam erga deum declaraverat, adversationis aqua nuncupatus est, sic et arbor illa cognitionis mali atque boni vocatur, non quod ipsa scientiam ha-